V. aussi *matonner* [R. M.]

### AMAZONE, subst. fém. (amazone)

[GDC : *amazone* ; FEW XXIV, 397b : *Amazon* ; TLF II, 683b : *amazone*]

MYTH.

**A.** - [Avec une valeur coll.] *Les Amazones*. "Peuple de femmes guerrières et chasseresses" : ...Theseus (...) avoit eu (...) une autre noble dame a fame, appelée Ypolite, laquelle estoit royne des *Amasones*, dont il avoit un fil (EVR. CONTY, Eschez amour. mor. G.-T.R., c.1400, 424). Panthesilee vierge fut royne des *Amazones* et succeda a Orichie et Anthiope, roynes de ycellui pays des *Amazones* (...). Ceste femme (...) despitant la beauté du noble

Octon et surmontant la feblesce et la tendrure du corps humain, vestoit armes et assailloit les plus grans, couvroit aussi sa cheveleure doree de heaume et garnisoit son costé de flesches et carreaux, et selon la coustume des hommes chevaliers, non des femmes, montoit chars et chevaux (Cleres nobles femmes B.H., t.1, 1401, 101). ...Theseus assailli les *Amazonnes* avec Hercules le preu, et eulx deux avec leur ost repoulerent les grans efforts d'icelles. Et après ce que ilz les eurent battues par grieve et pesante bataille, Theseus comme victorieux en amena avec son aultre praye Ypolite royne des *Amazonnes* qui sont femmes qui ne ont entre elles aucuns hommes et neantmoins elles ont royne et loix et policie selon lesquelles elles vivent, et est leur pais environné de la mer Egee que l'en dit le bras saint George, et sont assez pres des Scitois et des Gethes. (PREMIERFAIT, Cas nobles hommes G., 1409, 147-148). ...ceste Marpesia et Lampedo, suers germanes et ambedeux roynes des *Amazonnes*, furent jadis si glorieuses et si vaillans en armes que elles se appellerent filles de Mars qui est le dieu des batailles, et tans firent victorieuses batailles aux peuples voisins que elles conquererent grans pays en Asie et Europe. (PREMIERFAIT, Cas nobles hommes G., 1409, 172).

**B.** - [Avec une valeur partitive] "Femme appartenant à ce peuple" : ...les escriptures et anciennes histoires font mencion de plusieurs dames qui furent moult vaillans et moult prestes as armes et moult chevalereuses, sy come il peut assez apparoir par les histoires de Thebes et de Troye, de plusieurs *Amazonnes* et de Semiramis (EVR. CONTY, Eschez amour. mor. G.-T.R., c.1400, 6). Hercules le vaillant, et le preux Theseus, En deux femmes armées trouverent telz vertus (...). Puisque deux *amazonnes* et deux feminins corps Contre deux si puissans soubstindrent telz efforts, Exemple est qu'on doit craindre et bataille et discors, Son ennemy doubter, foible, menchet ou tors (LA MARCHE, Mém., III, c.1470, 169).